
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 新建年产30000吨废旧塑料破碎料项目

建设单位（盖章）： 定州市得利塑胶制品厂

编制日期： 2023年 3月

中华人民共和国生态环境部制

















— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
新建年产 30000吨废旧塑料破碎料项目

项目代码 /

建设单位联系人 赵宁 联系方式 13513436828

建设地点
河北省（自治区）定州市/县（区）/乡（街道）北方循环经济示范园

区初加工区 2号路 46号（具体地址）

地理坐标 （114度 55分 38.093秒，38度 23分 7.147秒）

国民经济

行业类别

非金属废料和

碎屑加工处理

C4220

建设项目

行业类别

“三十九、废弃资源综合利用业

42-85非金属废料和碎屑加工处理

422（不含原料为危险废物的，不

含仅分拣、破碎的）-废弃电器电

子产品、废机动车、废电机、废

电线电缆、废钢、废铁、金属和

金属化合物矿灰及残渣、有色金

属废料与碎屑、废塑料、废轮胎、

废船、含水洗工艺的其他废料和

碎屑加工处理（农业生产产生的

废旧秧盘、薄膜破碎和清洗工艺

的除外）”

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

√首次申报项目

不予批准后再次申报项目

超五年重新审核项目

重大变动重新报批项目

项目审批（核准/
备案）部门（选

填）

/
项目审批（核准/
备案）文号（选填）

/

总投资（万元） 100 环保投资（万元） 3

环保投资占比

（%）
3 施工工期 2023年 5月-2023年 6月

是否开工

建设

√否
是：

用地（用海）

面积（m2）
2000



— 2 —

专项评价设置

情况
无

规划情况

1、《北方（定州）再生资源产业基地总体规划(2014-2022)》；

2、定州市人民政府；

3、审批文件名称及文号：无。

规划环境影响

评价情况

2018年9月河北正润环境科技有限公司编制完成了《北方（定

州）再生资源产业基地总体规划环境影响报告书》，并取得了定

州市环境保护局《关于北方（定州）再生资源产业基地总体规划

环境影响报告书审查情况的函》（定环规函[2018]3号）。2021年2

月河北冀都环保科技有限公司编制完成了《北方（定州）再生资

源产业基地总体规划环境影响补充报告》，并取得了定州市生态

环境局《关于北方（定州）再生资源产业基地总体规划环境影响

补充报告的函》（定环函[2021]1号）。

规划及规划环

境影响评价符

合性分析

1、规划的符合性分析

（1）产业定位和布局符合性分析

园区主导产业为再生资源加工业、装配式建材业，配套发展

产品交易及现代物流业；再生资源加工业以废塑料、废橡胶再生

资源为生产原料的企业为主，装配式建材业以水泥制品和部件化

制品、轻质隔板、外墙隔板及简易房组装配件企业为主。

项目位于河北省定州市北方循环经济示范园区初加工区2号

路46号，在北方（定州）再生资源产业基地再生资源加工区，符

合园区整体规划。

（2）用地布局符合性分析

项目位于河北省定州市北方循环经济示范园区初加工区2号

路46号，在北方（定州）再生资源产业基地再生资源加工区，项

目占地类型为二类工业用地，符合园区用地布局规划。

2、园区配套设施建设规划

（1）给水

北方（定州）再生资源产业基地现状有2个供水站，分别位于



— 3 —

振吴街西侧、经十一路西侧。规划供水范围为规划区，满足现状

供水需求。规划区远期用水将由地表水水厂和园区污水处理厂中

水联合供水，新鲜水用水为地表水。

项目用水由园区供水管网提供。

（2）排水

园区现建有污水处理厂1座，为定州绿源污水处理厂，收集并

处理园区企业的生产废水和生活污水，同时处理周边村镇的生活

污水，设计进水水质为：COD≤450mg/L，BOD5≤200mg/L，NH3-N

≤35mg/L，SS≤300mg/L，TN≤40mg/L，TP≤4mg/L，污水处理

厂采用预处理+中和调节池+气浮池+改良A/A/O生物综合池+转盘

滤池+消毒工艺处理工艺，污水处理厂设计处理规模为10000m3/d，

实际处理规模约1500m3/d，园区污水经处理达标后全部回用，再

生水回用于道路广场用水、绿化用水及生产用水。园区中水管网

现状已铺设完成。

项目废水为破碎、漂洗、甩干废水及职工生活污水。其中，

破碎、漂洗、甩干废水经沉淀池沉淀、压滤机过滤，职工生活污

水经化粪池处理，以上经处理后的废水排入定州绿源污水处理有

限公司进一步处理。

（3）供电

在园区北侧新建110KV变电站一座，预留用地0.3公顷，电源

由周村乡供电设备接入。

项目用电由园区供电系统供给。

（4）供热

园区无集中供热设施，园区内企业取暖使用电取暖，生产用

热为电加热，污水处理厂取暖使用水源热泵，园区小区使用地源

热泵取暖。

项目生产不用热，办公室冬季取暖采用空调。

（5）供气

园区现已与定州市富源天然气有限公司达成供气合作协议，



— 4 —

建有天然气供气站一座。园区天然气管网还未全部铺设完毕，仅

接通园区内生活小区。园区现阶段天然气年用量约10800m3。

项目不涉及使用天然气。

3、与规划环境影响评价结论的符合性分析

本项目符合园区产业发展定位与产业布局。项目生产不用热，

办公室冬季取暖及夏季制冷采用空调；项目属于以废水、噪声污

染为主的项目，项目产生的污染物均采取措施收集和达标排放，

一般工业固废执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）相关要求。

4、与规划审查意见的符合性分析

对照《北方（定州）再生资源产业基地总体规划环境影响补

充报告审查意见》，本项目与园区规划环评审查意见符合性分析

见表1。

表1 项目与园区规划环评审查意见符合性分析

序号 分析内容 本项目情况 符合性分析

1

发展清洁能源，改善能源结构、优

化产业结构，严格限制进区企业类

型，对进区企业合理布局；加强大

气污染物综合整治，使大气污染物

全面稳定达标排放；同时加强企业

绿化措施，设置绿化隔离带；对企

业进行清洁生产审核，提高企业的

清洁生产水平；合理利用大气环境

容量，实施大气污染物总量控制；

加强恶臭源的治理；并加强建筑施

工和道路扬尘治理，有效地减缓规

划的实施对大气环境的影响。

项目生产不

用热，办公

室冬季取暖

及夏季制冷

采用空调；

项目无废气

产生。

符合

2

完善区域给水系统；进区企业加强

污水末端治理，园区产生的废水全

部排入污水处理厂进行统一处理；

配套建设再生水及再生水回用系

统，污水处理厂处理出水全部回

用，不外排；同时加强区内企业的

防渗措施，对企业生产车间地面及

处理设施、物料储存区、污水排放

管道采取水泥防渗管道；原料、产

品和生产污水的输送管道统一布

置在防渗的管路布设渠中，防止物

料和污水的渗漏对地下水的影响。

项目破碎、

漂洗、甩干

废水经沉淀

池沉淀、压

滤机过滤，

职工生活污

水经化粪池

处理，以上

经处理后的

废水排入定

州绿源污水

处理有限公

符合



— 5 —

司进一步处

理。

3

园区道路两侧设置绿化带，在主干

路与居住区之间应设缓冲距离，并

与绿化措施相结合，减少交通噪声

影响。将工业区与居住区分离，入

区企业对噪声设备采取隔声、消

声、减震等方式降噪，厂界四周加

强绿化。对拟入区的企业，按照有

关标准要求设置噪声卫生防护距

离。采取以上措施后，噪声对声环

境影响降至最低。

项目采取选

用低噪声设

备，基础减

振，厂房隔

声的降噪措

施

符合

4

一般工业固废严禁混入生活垃圾，

对于可回收和资源化的应进行回

收和利用。对于不能回收利用的可

采取固化填埋、化学中和、焚烧等

处置措施进行治理。区内各企业按

规定设置危险废物贮存设施，并进

行防渗处理，经收集后送至有资质

的危险废物处置单位进行妥善处

置。

项目固废均

能综合利用

或妥善处

理；项目无

危险废物产

生。

符合

5

北方（定州）再生资源产业基地抓

好土壤环境污染状况调查、加快推

进农用地分类管理、严格建设用地

土污染风险管控、加强农业面源污

染防治、推进涉重金属行业污染防

控、切实防范固体废物环境污染风

险、充分发挥典型示范引领作用，

采取上述措施后可有效地减缓规

划的实施对土壤环境的影响。

项目在做好

防腐防渗措

施的条件

下，无土壤

污染途径，

不会对土壤

环境产生影

响。

符合

6

规划通过加强区内的绿化防护措

施，搞好单位和企业内部绿化以及

道路两侧绿化，绿化树种及配置方

式以乡土树种和抗污染品种为主，

通过种植多种滞尘能力强及净化

大气效果好的高大乔木，形成绿色

隔离屏障，同时种植多种花草，增

加区域生物和景观多样性，建设生

态型经济开发区。

项目用地范

围内无生态

环境保护目

标，不会对

生态环境产

生影响。

符合

综上，本项目符合园区规划、规划环境影响评价结论及审查

意见要求。

其他符合性分

析

1、选址可行性分析

本项目位于河北省定州市北方循环经济示范园区初加工区2

号路46号，在北方（定州）再生资源产业基地再生资源加工区，



— 6 —

项目占地类型为二类工业用地，符合园区整体规划。厂区东侧为

定州市隆泰塑胶厂，南侧为定州市星豪橡胶制品有限公司，西侧

隔路为中节能定州环保能源有限公司，北侧为定州市超凡塑料加

工厂，距离厂区最近敏感点为西北侧840m处的大吴村。项目厂区

附近无其他自然保护区、风景名胜区、集中式生活饮用水源地等

环境敏感区。建设区内电力、通讯等基础设施配套状况良好，交

通便利，为项目的建设提供了良好的环境。

综上所述，从基础条件、环境条件分析，项目选址可行。

2、产业政策符合性分析

项目为非金属废料及碎屑加工处理项目，根据《产业结构调

整指导目录（2019年本）》及其修改通知单，本项目属于“四十三、

环境保护与资源节约综合利用，26、再生资源、建筑垃圾资源化

回收利用工程和产业化”，为鼓励类建设项目；项目不属于《河北

省新增限制和淘汰类产业目录(2015年版)》（冀政办发[2015]7号）

中限制、淘汰类项目；项目不属于《关于改善大气环境质量实施

区域差别化环境准入的指导意见》（冀环环评函[2019]308号）禁
[...]
公司进水水质要求
6.5-9.5 450 200 300 35 4 40 /

执行标准（两者取小值） 6.5-9 450 200 300 35 4 40 20

2、噪声

运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中

3类标准。

表 21 项目厂界噪声执行标准一览表

项目 评价时期 标准限值 来源

噪声 运营期
东、南、西、北

厂界

昼间 65dB（A） 《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准夜间 55dB（A）

3、固体废物：一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制

标准》（GB18599-2020）标准要求。



— 34 —

总

量

控

制

指

标

根据国家和地方要求，并结合该项目的污染源及污染物排放特征，将 SO2、

NOX、COD、NH3-N、TN、TP作为污染物总量控制因子。

项目废水为破碎、漂洗、甩干废水及职工生活污水，其中，破碎、漂洗、甩

干废水经沉淀池沉淀、压滤机过滤，职工生活污水经化粪池处理，以上经处理后

的废水排入定州绿源污水处理有限公司进一步处理，故涉及 COD、NH3-N、TP、

TN 排放；项目生产过程不用热，办公室冬季采用电取暖，故不涉及 SO2、NOX

的排放。

按照排放标准和预测值分别给出项目污染物总量：

（1）废水

生产废水（破碎、漂洗、甩干废水）：

1）按标准值核算：

COD：0.23m3/d×300d×450mg/L×10-6=0.03105t/a≈0.031t/a；

NH3-N：0.23m3/d×300d×35mg/L×10-6=0.002415t/a≈0.002t/a；

TP：0.23m3/d×300d×4mg/L×10-6=0.000276t/a≈0.0003t/a；

TN：0.23m3/d×300d×40mg/L×10-6=0.00276t/a≈0.003t/a；

2）按预测值核算：

COD：0.23m3/d×300d×300mg/L×10-6=0.0207t/a≈0.021t/a；

NH3-N：0.23m3/d×300d×5mg/L×10-6=0.000345t/a≈0.0003t/a；

TP：0.23m3/d×300d×1.5mg/L×10-6=0.0001035t/a≈0.0001t/a；

TN：0.23m3/d×300d×30mg/L×10-6=0.00207t/a≈0.002t/a。

生活污水：

1）按标准值核算：

COD：0.8m3/d×300d×450mg/L×10-6=0.108t/a；

NH3-N：0.8m3/d×300d×35mg/L×10-6=0.0084t/a≈0.008t/a；

TP：0.8m3/d×300d×4mg/L×10-6=0.00096t/a≈0.001t/a；

TN：0.8m3/d×300d×40mg/L×10-6=0.0096t/a≈0.010t/a。

2）按预测值核算：



— 35 —

COD：0.8m3/d×300d×350mg/L×10-6=0.084t/a；

NH3-N：0.8m3/d×300d×30mg/L×10-6=0.0072t/a≈0.007t/a；

TP：0.8m3/d×300d×3mg/L×10-6=0.00072t/a≈0.0007t/a；

TN：0.8m3/d×300d×35mg/L×10-6=0.0084t/a≈0.008t/a。

因此，项目生产废水：COD：0.031t/a（以标准计），0.021t/a（以预测浓度

计）；NH3-N：0.002t/a（以标准计），0.0003t/a（以预测浓度计）；TN：0.003t/a

（以标准计），0.002t/a（以预测浓度计）；TP：0.0003t/a（以标准计），0.0001t/a

（以预测浓度计）；生活污水：COD：0.108t/a（以标准计），0.084t/a（以预测

浓度计）；NH3-N：0.008t/a（以标准计），0.007t/a（以预测浓度计）；TN：0.010t/a

（以标准计），0.008t/a（以预测浓度计）；TP：0.001t/a（以标准计），0.0007t/a

（以预测浓度计）；SO2：0t/a，NOX：0t/a。

生产废水、生活污水合计排放核算：

1）按标准值核算：

COD：1.03m3/d×300d×450mg/L×10-6=0.13905t/a≈0.139t/a；

NH3-N：1.03m3/d×300d×35mg/L×10-6=0.010815t/a≈0.011t/a；

TP：1.03m3/d×300d×4mg/L×10-6=0.001236t/a≈0.001t/a；

TN：1.03m3/d×300d×40mg/L×10-6=0.01236t/a≈0.012t/a。

2）按预测值核算：

COD：1.03m3/d×300d×338.83mg/L×10-6=0.10469847t/a≈0.105t/a；

NH3-N：1.03m3/d×300d×24.42mg/L×10-6=0.00754578t/a≈0.008t/a；

TP：1.03m3/d×300d×2.67mg/L×10-6=0.00082503t/a≈0.0008t/a；

TN：1.03m3/d×300d×33.88mg/L×10-6=0.01046892t/a≈0.010t/a。

因此，本项目按标准值核算污染物总量控制指标为：COD：0.139t/a，NH3-N：

0.011t/a，TP：0.001t/a，TN：0.012t/a；SO2：0t/a，NOX：0t/a；本项目按预测值

核算污染物总量控制指标为：COD：0.105t/a，NH3-N：0.008t/a，TP：0.0008t/a，

TN：0.010t/a；SO2：0t/a，NOX：0t/a。



— 36 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措
施

本项目租赁现有厂房进行建设，施工内容仅为设备安装调试，施工影响较小，

且施工期较短，随着施工结束，影响即可消除，因此不再进行施工期环境影响分

析。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、废气

项目无废气产生。

二、废水

2.1评价等级

项目废水为破碎、漂洗、甩干废水及职工生活污水，其中，破碎、漂洗、甩

干废水经沉淀池沉淀、压滤机过滤，职工生活污水经化粪池处理，以上经处理后

的废水排入定州绿源污水处理有限公司进一步处理，满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准及定州绿源污水处理有限公司进水水质要求。根

据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），地表水环境影响评价

等级为三级 B，可不进行水环境影响预测。

2.2水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目废水主要为生产废水（破碎、漂洗、甩干废水）及职工生活污水，废

水总产生量为 1.03m3/d（309m3/a），破碎、漂洗、甩干废水经沉淀池沉淀、压滤

机过滤，职工生活污水经化粪池处理，以上经处理后的废水排入定州绿源污水处

理有限公司进一步处理。本项目废水产生排放情况及污染源源强详见表 22。



— 37 —

表 22 项目废水产生排放情况一览表

污染

源

水量

（m3/d） 处理前后
污染物（浓度mg/L、排放量t/a）

pH COD BOD5 SS 氨氮 石油类 TP TN
破碎、

漂洗、

甩干

废水

0.23

产生浓度 6.5-9 300 100 800 5 18 1.5 30
产生量 / 0.021 0.007 0.055 0.0003 0.001 0.0001 0.002

处理后浓度 6.5-9 300 100 220 5 18 1.5 30
排放量 / 0.021 0.007 0.015 0.0003 0.001 0.0001 0.002

职工

生活

污水

0.8

产生浓度 6.5-9 450 250 200 40 0 4 40
产生量 / 0.108 0.060 0.048 0.010 0 0.001 0.010

处理后浓度 6.5-9 350 180 150 30 0 3 35
排放量 / 0.084 0.043 0.036 0.0072 0 0.0007 0.008

总排

口
1.03

排放浓度 6.5-9 338.83 162.14 165.63 24.42 4.02 2.67 33.88
污染物总排

放量
/ 0.105 0.050 0.051 0.008 0.001 0.0008 0.010

执行标准 6.5-9 450 200 300 35 20 4 40

由上表可知，本项目综合废水水质为：pH 值 6.5-9、COD338.83mg/L、

BOD5162.14mg/L、SS165.63mg/L、氨氮 24.42mg/L、石油类 4.02mg/L、TP2.67mg/L、

TN33.88mg/L，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准，

同时满足定州绿源污水处理有限公司进水水质要求。

定州绿源污水处理有限公司已通过环保验收并正式运行，处理规模为

10000m3/d，采用“预处理+中和调节池+气浮池+改良 A/A/O生物综合池+转盘滤池

+消毒工艺”处理工艺，根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工

业》（HJ1034-2019）附录 A废弃资源加工工业排污单位污染防治可行性技术参

考表可知，废塑料综合废水可行技术为：预处理：沉淀、气浮、混凝、调节，生

化处理：活性污泥法、序批式活性污泥法（SBR）、缺氧/好氧法（A/O）、厌氧/

缺氧/好氧法（A2/O）、膜生物法（MBR）、曝气生物滤池（BAF）、生物接触

氧化法、周期循环活性污泥法（CASS），可选取上述工艺的改进工艺。定州绿

源污水处理有限公司污水处理工艺为废塑料综合废水可行技术。因此，水污染控

制和水环境影响减缓措施有效。

2.3依托污水处理设施的环境可行性评价

目前，园区现状污水管网已完成铺设，定州绿源污水处理有限公司已通过环

保验收并正式运行，处理规模为 10000m3/d，采用“预处理+中和调节池+气浮池+



— 38 —

改良 A/A/O生物综合池+转盘滤池+消毒工艺”处理工艺，污水处理厂现实际接收

污水量为 2000m3/d。处理后出水水质可满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准及《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T

18920-2002）和《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）相应标

准。可用于规划区绿化、道路广场浇洒、公共设施冲厕及其它对水质要求不高的

工业用水。本项目位于定州绿源污水处理有限公司收水范围内，废水排放能够达

到协议进水水质要求，污水处理厂尚有余量接收本项目废水，因此，本项目废水

依托园区污水处理厂可行。

表 23 废水排放口基本情况表

序

号

排放口

名称

排放口

编号

排放口

类型

排放口地理坐标
排放标准

经度 纬度

1
废水排

放口

DW001
一般排

放口

E114°55′38.532″ N38°23′7.446″ 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4三级

标准及定州绿源污水处理

有限公司进水水质要求
2 DW002 E114°55′38.523″ N38°23′6.828″

2.4废水监测计划

表 24 污染源监测计划

监测点位 监测指标 监测频率 执行排放标准

废水排放口
流量、pH值、COD、NH3-N、SS、

BOD5、TP、石油类、TN 1次/半年

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
表4三级标准，同时满足定州绿源污水处

理有限公司进水水质要求

三、噪声

3.1噪声影响分析

项目运营期产生的噪声主要为闸刀、破碎机、提升机、甩干机等设备噪声，

据同类设备类比调查，其设备噪声值为 80～85dB（A）。项目采取选用低噪声设

备、设减振基础、厂房隔声等降噪措施控制噪声源对周边声环境的影响，降噪效

果为 20~25dB(A)。

项目主要噪声源清单见表 25。



— 39 —

表 25 项目主要噪声源清单一览表

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称

声源

源强

/声
功率

级
dB(
A)

声

源

控

制

措

施

数

量

（

台/
套

）

空间相对位置/m

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
dB(
A)

建筑物外噪声

X Y Z

声

压

级
dB(
A)

建筑物外距离m

东 南 西 北

1

生

产

车

间

闸刀 80 低

噪

声

设

备、

基

础

减

振、

厂

房

隔

声

1 22.15 3.58 51.27

昼

夜
72
00
h

20 60

1 1 36 1

2 1#破碎机 85 1 13.36 18.16 51.27 20 65
3 2#破碎机 85 1 14.18 -2.23 51.27 20 65
4 3#破碎机 85 1 14.29 -15.78 51.27 20 65
5 1#甩干机 85 1 15.27 18.16 51.27 20 65
6 2#甩干机 85 1 16.22 -2.23 51.27 20 65
7 3#甩干机 85 1 16.34 -15.78 51.27 20 65
8 1#提升机 80 1 14.88 18.16 51.27 20 60
9 2#提升机 80 1 15.35 -2.23 51.27 20 60

10 3#提升机 80 1 15.56 -15.78 51.27 20 60

注：表中坐标以厂区中心（114.927248078,38.385318843）为坐标原点，正东向为 X轴正

方向，正北向为 Y轴正方向。

为进一步说明项目运行后对周围声环境的影响程度，本次评价预测计算项目

运行后对厂界的贡献值。